

**Pliego Absolutorio de Consultas Técnicas**

**Proceso** : Adjudicación Selectiva N° SEL-0026-2024-OPS/PETROPERÚ.  
**Servicio** : Servicio de Mantenimiento Predictivo de los Tanques de Almacenamiento de Hidrocarburos 67-T-1, 67-T-7, 68-T-18 y 68-T-20 de Plantas Oriente.

**CONSULTORÍA ENERGÉTICA & AMBIENTAL S.A.C.****RUC: 20509702561****CONSULTA N°1:**

Condiciones Técnicas. II REQUERIMIENTOS TECNICOS MINIMOS, 2.1 POSTOR 2.1.1 EXPERIENCIA DEL POSTOR, Página N°3

Solicitamos ampliar la acreditación en trabajos en elaboración de ingeniería Básica y/o Ingeniería de detalle y/o extendida, servicios de inspección en general en el sector hidrocarburos

**RESPUESTA No.1**

*Correcto, se modifica según criterio de PETROPERÚ S.A.*

**DICE:****2.1.1 Experiencia del Postor.**

El Postor deberá acreditar experiencia por un monto mínimo acumulado de S/ 250,000.00 (doscientos cincuenta mil con 00/100 Soles) en servicios de inspección y/o mantenimiento predictivo de: equipos estáticos tales como: barcasas y/o recipientes a presión y/o de tanques de almacenamiento de hidrocarburos en: Refinerías y/o Plantas de Ventas y/o Terminales de Hidrocarburos y/o Minero, con un máximo de diez (10) servicios desarrollados en los últimos diez (10) años a la fecha de presentación de propuestas.

**DEBE DECIR:****2.1.1 Experiencia del Postor.**

El Postor deberá acreditar experiencia por un monto mínimo acumulado de S/ 250,000.00 (doscientos cincuenta mil con 00/100 Soles) en servicios de inspección y/o mantenimiento predictivo y/o ingeniería básica y/o ingeniería de detalle y/o extendida de: equipos estáticos tales como: barcasas y/o recipientes a presión y/o de tanques de almacenamiento de hidrocarburos en: Refinerías y/o Plantas de Ventas y/o Terminales de Hidrocarburos y/o Minero, con un máximo de diez (10) servicios desarrollados en los últimos diez (10) años a la fecha de presentación de propuestas.

**Pliego Absolutorio de Consultas Técnicas**

**Proceso** : Adjudicación Selectiva N° SEL-0026-2024-OPS/PETROPERÚ.  
**Servicio** : Servicio de Mantenimiento Predictivo de los Tanques de Almacenamiento de Hidrocarburos 67-T-1, 67-T-7, 68-T-18 y 68-T-20 de Plantas Oriente.

**INSERCOR SUCURSAL PERU****RUC: 20606864753****CONSULTA N°1:**

Condiciones Técnicas. Numeral 3.1.1, Página N°4.

- En caso de adjudicación del servicio a una empresa MYPE, se puede reemplazar dicha carta de garantía por la figura de "Retención en Garantía".
- En cuanto tiempo de ejecución del servicio se efectuaría dicha retención.
- El monto de estas retenciones en cuanto tiempo será devuelto a la compañía contratista.
- Estas retenciones serán consignadas en algún fondo de forma que generen algún rendimiento

**RESPUESTA No.1**

- Negativo. Considerar que, la Carta de Garantía del Servicio no es una Carta Fianza, por lo tanto, la Carta de Garantía del Servicio tiene como finalidad de proteger a PETROPERÚ frente a defectos o vicios ocultos: ...durante la ejecución del SERVICIO y/o el periodo de garantía, el CONTRATISTA se obliga a corregir cualquier trabajo mal ejecutado o vicio oculto identificado por PETROPERÚ, a satisfacción y sin costo alguno para PETROPERÚ, debiendo levantar la observación y/o reparar los daños ocasionados, en un plazo perentorio no mayor a diez (10) días calendario de recibida la comunicación de PETROPERÚ.*
- Ver respuesta a.*
- Ver respuesta a.*
- Ver respuesta a.*

**CONSULTA N°2:**

Condiciones Técnicas. Numeral 6.8.13, Página N°12.

Con relación a la ropa de trabajo del personal que realizaría las actividades de inspección, por favor confirmar si deben utilizar trajes ignífugos.

**RESPUESTA No.2***Afirmativo. ver Numeral 6.8.13 de las Condiciones Técnicas.***CONSULTA N°3:**

Condiciones Técnicas. Numeral 6.8.14, Página N°13

Por favor nos pueden informar si para la realización de las actividades de inspección con equipos especializados tales como ultrasonido scan A/B o C, estaciones topográficas, MFL o LEFT, etc., Petroperú cuenta con los equipos para ello o si el Postor debe contemplarlos dentro de su ofrecimiento económico.

**RESPUESTA No.3***Negativo, El CONTRATISTA proporcionará todos los equipos, herramientas, facilidades, materiales e insumos para la buena ejecución del servicio, ver Numeral 6.8.14 de las Condiciones Técnicas.***CONSULTA N°4:**

Condiciones Técnicas. ----. Página N°29.

Por favor nos pueden confirmar si para la realización de actividades en alturas, PETROPERÚ facilitará elementos de acceso tales como andamios o manlift.

**RESPUESTA No.4***Negativo, El CONTRATISTA proporcionará todos los equipos, herramientas, facilidades, materiales e insumos para la buena ejecución del servicio, ver Numeral 6.8.14 de las Condiciones Técnicas.*

**Pliego Absolutorio de Consultas Técnicas**

**Proceso** : Adjudicación Selectiva N° SEL-0026-2024-OPS/PETROPERÚ.  
**Servicio** : Servicio de Mantenimiento Predictivo de los Tanques de Almacenamiento de Hidrocarburos 67-T-1, 67-T-7, 68-T-18 y 68-T-20 de Plantas Oriente.

---

**CONSULTA N°5:**

Condiciones Técnicas. Numeral 8.7. Página N°24.

Por favor nos pueden confirmar si para los cursos de trabajo en alturas para personal extranjero, PETROPERÚ aceptará los certificados de estos cursos, realizados en otros países, dentro de la vigencia establecida

**RESPUESTA No.5**

*Correcto, pero deben cumplir con lo mencionado en el Numeral 8.7.1 y 8.7.2 de las Condiciones Técnicas.*

**CONSULTA N°6:**

Condiciones Técnicas. Numeral 1.8. Página N°24.

Teniendo en cuenta que el servicio es para PETROPERU – REFINACIÓN SELVA, por favor confirmar si aplica el IGV en la propuesta económica.

**RESPUESTA No.6**

*La consulta deberá ser absuelta en el pliego de consultas administrativas.*

**CONSULTA N°7:**

Condiciones Técnicas. Numeral 4. Página N°30.

Uno de los requisitos para el Asistente CASS es: Debe aprobar los cursos dictados por PETROPERÚ: IPERC/ATS y Permisos de Trabajo, por favor confirmar si el personal presentado para este cargo ya debe contar previamente con estas aprobaciones o si puede tomar los cursos antes del inicio del servicio, una vez adjudicado el contrato (de ser el caso).

**RESPUESTA No.7**

*Negativo, pueden tomar los cursos de seguridad INDUCCIÓN, IPERC/ATS y PERMISOS DE TRABAJO antes del inicio del servicio ver Numeral 6.5.2 de las Condiciones Técnicas.*